crianças e adolescentes, bem como a efetividade dos programas/projetos financiados com 

recursos do FIA/PR; 

Considerando o previsto na Deliberação nº 005/2025 – CEDCA/PR que aprovou o repasse do 

Incentivo Estadual voltados à Garantia de Direitos de Crianças e Adolescentes, no valor total de 

R$ 159.560.000,00 (cento e cinquenta e nove milhões, quinhentos e sessenta mil reais), a ser 

transferido na modalidade Fundo a Fundo, aos municípios habilitados; 

O Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – CEDCA/PR, reunido 

ordinariamente em 21 de março de 2025. 

DELIBEROU 

CAPÍTULO I 

DO OBJETO

[...]

estímulo e capacitação para a implantação do Orçamento Criança – OCA pelos municípios. 

Art. 3º Os recursos previstos nesta Deliberação poderão ser aplicados em mais de 01 (um) Eixo, 

de acordo com a necessidade do município. 

CAPÍTULO II 

DOS MUNICÍPIOS ELEGÍVEIS 

Art. 4º Com base em critérios técnicos, os 399 (trezentos e noventa e nove) municípios do Estado 

do Paraná são elegíveis e poderão acessar os recursos disponíveis, de acordo com os critérios 

previstos nesta Deliberação. 

Art. 5° Para fins de definição de valores a serem repassados, foram considerados os seguintes

[...]

depósito em conta específica para este repasse, vinculada ao CNPJ do Fundo Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente – FMDCA. 

CAPÍTULO V 

DOS RECURSOS 

Art. 13. O recurso a ser disponibilizado para cofinanciar as ações referentes a presente 

Deliberação será no montante de R$ 159.560.000,00 (cento e cinquenta e nove milhões, 

quinhentos e sessenta mil reais), do Fundo Estadual para a Infância e Adolescência – FIA/PR, 

aprovados pelo Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – CEDCA/PR, 

através da Deliberação nº 005/2025 – CEDCA/PR. 

Art. 14. O valor repassado para cada Município do Estado do Paraná será definido pelos

[...]

Desempenho Municipal – Renda (IPDM Renda) 2021. 

Art. 15. O repasse para cada município, com base na caracterização da população-alvo, será 

conforme o seu enquadramento nos 10 (dez) grupos de distribuição de recurso, sendo o valor 

mínimo de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). 

§1° O Município poderá receber acréscimo de recurso de acordo com o Índice de Vulnerabilidade 

das Famílias Paranaenses (Percential 75 do IVF/PR) ou do Índice Ipardes de Desempenho 

Municipal – Renda (IPDM Renda). 

§2° No Anexo II consta o valor do repasse por Município, conforme a devida priorização de